
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore Sanitario 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

VACATIO



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

DIRETTORE DELL’UOC AREA PROVVEDITORATO

PREMESSO che i “contratti ponte” autorizzati con Deliberazione n. 1708 del 29/12/2023 stipulati nelle more 

dell’indizione della nuova procedura per assicurare le attività assistenziali, sono scaduti sono il 30/08/2024;

PREMESSO che con Deliberazione n. 1076 del 18/10/2024 sono stati autorizzati provvedimenti urgenti per la 

prosecuzione delle suddette forniture nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara aperta;

PREMESSO che:

- per le procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria la U.O.C. Area Provveditorato ha affidato ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 la fornitura di reagenti e canone di manutenzione così come segue:

• con determina n. 394 del 23/12/2024 alla ditta Eurimmun Italia S.r.l. l’importo di € 62.979,03 - CIG 

B4BD921731;

• con determina n.326 del 20/11/2024 alla ditta Klinicom S.r.l. l’importo di € 121.396,64  - CIG B3A2EA658B;

• con determina N. 389 del 20/12/2024 alla ditta Siemes Healthcare l’importo di € 25.161,00 - CIG 

B4C05486B9;

• con determina n. 39 del 20/01/2025 e con determinazione n. 166 del 03/03/2025 alla ditta Fresenius Kabi Italia 

l’importo di € 14.602,53  -CIG B4BD1D94F9 e l’importo di € 130.936,38 – CIG B5D782D967;

• con determina n. 40 del 20/01/2025 alla ditta A. Menarini l’importo di € 32.469,00 - CIG B4EE931E91;

• con determina N.384 del 20/12/2024 e N. 388 del 20/12/2024  alla ditta Alifax s.r.l. l’importo di € 26.505,21 - 

CIG B4CDA3F53A e B4DF296D38; 

• con determina n. 390 del 20/12/2024 alla ditta Grifols Italia l’importo di 32.652,48 €- CIG B4BF188A60;

• con determina n. 391 del 20/12/2024 alla ditta Diafarm Union l’importo di € 10.842,00  - CIG B4BE96C935;

• con determina N. 387 del 20/12/2024 alla ditta Sebia l’importo di € 82.260,08 - CIG B4C8788311;

-  per le procedure di importo superiore alla soglia comunitaria la U.O.C. Area Provveditorato ha affidato con 

deliberazione n. 333 del 27/03/2025 ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 la fornitura di reagenti e 

canone di manutenzione così come segue:

• alla ditta DASIT SPA, l’importo di € 151.629,46 oltre IVA pari a € 33.358,48 per un importo complessivo di € 

184.987,94 – CIG B50CDA67F1;

• alla ditta INSTRUMENTATION LABORATORY l’importo di € 513.912,85 oltre IVA pari a € 113.060,82 per 

un importo complessivo di € 626.973,67 – LOTTO 1 CIG B47BEADAAF, LOTTO 2 CIG B47BEAEB82; 

LOTTO 3 CIG B47BEAFC55;

• alla ditta GIFRA SAS l’importo di € 290.789,82 oltre IVA pari a € 63.973,76 per un importo complessivo di € 

354.763,58 – LOTTO 1 CIG B571654E33; LOTTO 2 CIG B571655F06;

• alla ditta PANTEC SRL, l’importo di € 69.588,65 oltre IVA pari a € 15.309,50 per un importo complessivo di 

€ 84.898,15– CIG B50D23BFEC;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

• alla ditta ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS ITALY S.r.l., l’importo di € 224.375,06 oltre IVA pari a € 

49.362,51 per un importo complessivo di € 273.737,57 – CIG B4B4610A40;

• alla ditta ROCHE DIAGNOSTICS SPA, l’importo di € 807.478,48 oltre IVA pari a € 177.645,26 per un 

importo complessivo di € 985.123,74 – CIG B478329D89;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 728 del 21/07/2025 è stato autorizzato l’estensione del quinto d’obbligo dei 

contratti sopra citati relativi alle forniture di reagenti, considerato il trend in aumento degli esami diagnostici, così come 

rappresentato con nota prot. 37885 del 19/06/2025, dal Direttore dell’U.O.C. Medicina Trasfusionale (All. A);

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 935 del 26/09/2025 sono stati prorogati i contratti “ut supra” citati sino al 

31/12/2025 e, comunque, non oltre il collaudo e la messa in funzione dei nuovi sistemi, la cui attivazione non può 

prescindere dai tempi necessari di consegna e di interfacciamento con il sistema informatico in uso presso i laboratori;

PRESO ATTO, inoltre, che con Deliberazione n. 936 del 26/09/2025 è stata aggiudicata la procedura telematica aperta, 

ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, suddivisa in 30 lotti, per la fornitura quinquennale in noleggio di Service di 

Laboratorio comprensivo del servizio di manutenzione full-risk e del materiale di consumo con facoltà di rinnovo per 

24 mesi, proroga di 12 mesi ed eventuali opzioni di cui all’art. 120 comma 2 e 9 del D.lgs. 36/2023, occorrente 

all’U.O.C. di Medicina di Laboratorio e all’U.O.C. Medicina Trasfusionale dell’A.O.U.P. Giaccone;

VISTE:

-  la nota prot. 66223 del 11/11/2025 con la quale l’Area Provveditorato, considerati i lavori di ristrutturazione 

presso l’edificio 8/d, invita il Responsabile del D.A.I. Diagnostica di Laboratorio a dichiarare per quali locali sia 

attualmente garantita l'idoneità logistica e tecnica a ricevere le nuove apparecchiature, indicando espressamente i 

lotti corrispondenti, al fine di programmare, in coordinamento con gli operatori economici, le attività di consegna, 

installazione e collaudo (All. B);

- la nota prot. 67149 del 14/11/2025 con la quale il Responsabile del D.A.I. Diagnostica di Laboratorio trasmette 

una tabella dettagliata dove indica i lotti per i quali è garantita l'idoneità logistica e tecnica a ricevere le nuove 

apparecchiature (All. C);

- la nota prot. 75478 del 22/12/2025 con la quale il Responsabile del D.A.I. Diagnostica di Laboratorio richiede 

informazioni all’Area Tecnica, circa la data di completamento dei lavori di ristrutturazione, al fine di mettere in 

atto le necessarie procedure per garantire la continuità diagnostica in relazione all’evidente slittamento delle date 

di consegna di alcune apparecchiature (All. D);

- l’annotazione del Direttore dell’Area Tecnica con la quale si evince che dall’ultimo aggiornamento del 

cronoprogramma dei lavori PNRR relativi all’Edificio 8, la data di fine lavori presunta è per il 28/05/2026 (All. 

E);

PRESO ATTO della nota prot. n. 75665 del 23/12/2025, con la quale il Direttore del D.A.I. Diagnostica di Laboratorio 

ha richiesto la proroga di otto mesi per i lotti interessati dai lavori di ristrutturazione in corso presso il plesso 8/D, 

nonché una proroga di due mesi per i restanti contratti, al fine di consentire la dismissione delle strumentazioni 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

attualmente in uso, la consegna delle nuove apparecchiature e di garantire, senza soluzione di continuità, le attività 

diagnostiche di laboratorio (All. F); 

CONSIDERATO che i contratti per i quali è prevista la consegna delle strumentazioni nuove al termine dei lavori di 

ristrutturazione, è prevista la proroga, per una durata di otto mesi e dunque fino al 31/08/2026, sono elencati nella 

Tabella 1, per un importo complessivo pari a € 1.985.833,43, IVA inclusa;

Tabella 1

DITTA TOTALE PROROGA 
8 MESI CON IVA

A. MENARINI DIAGNOSTICS 62.341,49 €
DIAFARM UNION SRL 13.253,69 €

SEBIA SRL 100.723,20 €
DASIT SPA 257.873,38 €

INSTRUMENTATION LABORATORY (LOTTO 1) 414.183,10 €
INSTRUMENTATION LABORATORY (LOTTO 2) 152.269,77 €

ROCHE DIAGNOSTICS SPA 985.188,81 €

CONSIDERATO, inoltre, che i contratti per i quali è prevista la consegna delle nuove apparecchiature entro le prime 

due mensilità dell’anno corrente sono da prorogare per un periodo di due mesi, e pertanto fino al 28/02/2026, come 

riportato nella Tabella 2, per un importo complessivo pari a € 381.001,55 IVA inclusa;

Tabella 2

Ditta TOTALE PROROGA 
2 MESI CON IVA

INSTRUMENTATION LABORATORY (LOTTO 3) 42.317,02 €
EUROIMMUN ITALIA Srl 26.066,42 €
KLINICOM Srl (LOTTO 1) 11.313,46 €
KLINICOM Srl (LOTTO 2) 14.209,52 €

SIEMES HEALTHCARE 10.144,32 €
FRESENIUS KABI 5.624,54 €

FRESENIUS KABI sacche di sangue 53.247,46 €
GIFRA sas (LOTTO 1) 16.408,80 €
GIFRA sas (LOTTO 2) 80.371,70 €
ALIFAX srl (LOTTO 1) 1.553,36 €
ALIFAX srl (LOTTO 2) 14.811,97 €

ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS 70.037,28 €
PANTEC 24.928,00 €

GRIFOLS ITALIA 9.967,71 €

VISTO l’art. 120 comma 1 lett. c) n. 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “…i contratti di appalto possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento…per le varianti in corso d'opera, da intendersi come 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

4

modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per effetto…di circostanze imprevedibili da parte della 

stazione appaltante…"

DATO ATTO che la spesa necessaria per garantire la continuità della fornitura scaturente dai succitati contratti in 

proroga ammonta complessivamente ad € 2.366.834,98 Iva compresa con imputazione della spesa nell’esercizio di 

bilancio corrente e nei seguenti conti economici:

• € 2.137.165,01 nel conto economico n. 5.01.01.07.0101 denominato “Reagenti Diagnostici” nel bilancio 2026;

• € 87.328,47  nel conto economico n. 5.04.02.01.0101 denominato “Canoni di noleggio di software sanitari per 

attività sanitaria ordinaria” nel bilancio 2026;

• € 142.341,51  nel conto economico n. 5.03.03.01.0101 denominato “Manutenzione e riparazione alle 

attrezzature tecnico-scientifiche sanitarie per attività sanitaria ordinaria”  nel bilancio 2026; 

RITENUTO di dovere dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di consentire l’esecuzione 

della fornitura in tempi brevi;

DATO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, 

sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della 

L. 6 novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella 

Pubblica Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della 

Corruzione; 

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

PROPONE di

PROROGARE ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. c) n. 2 del D. Lgs. 36/2023 i contratti sopra citati relativi alle forniture di 

reagenti con service di sistemi di laboratorio per le UU.OO.CC. di Medicina di Laboratorio e Trasfusionale, nelle more 

della conclusione dei lavori di ristrutturazione del plesso 8/d e della consegna delle nuove apparecchiature entro le 

prime due mensilità dell’anno corrente;

IMPUTARE la spesa complessiva di  € 2.366.834,98 IVA compresa sui fondi aziendali come di seguito indicato:

Conto economico Anno 2026 Iva compresa
“Reagenti Diagnostici”

5.01.01.07.0101 € 2.137.165,01

“Canoni di noleggio di software 
sanitari per attività sanitaria ordinaria”

5.04.02.01.0101 € 87.328,47  

“Manutenzione e riparazione alle attrezzature tecnico-
scientifiche sanitarie per attività sanitaria ordinaria”

5.03.03.01.0101
€ 142.341,51  



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

5

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale Sezione Amministrazione 

Trasparente;

MUNIRE il presente provvedimento di clausola di  immediata esecuzione stante l’urgenza della procedura;

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

Ritenuto di condividerne il contenuto;

Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 

Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2026-01-14T11:57:05+0100


		2026-01-14T19:57:22+0100


		2026-01-15T12:28:17+0100


		2026-01-15T15:34:22+0100


		2026-01-16T09:26:20+0100


	NUMDET: 73
	DATADET: 14/01/2026
	ALLEGATI: Allegato A, Allegato B, Allegato C, Allegato D, Allegato E
	RUP:  
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 16


